
  
 
 

Deliberazione del Direttore Generale  
 

n.   40   del registro  

OGGETTO: NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE  DI VAL UTAZIONE 
DELLE PERFORMANCE (OIV). PROVVEDIMENTI. 

 
 

 

L’anno 2012, il giorno  QUATTRO  del mese di  OTTOBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 

“Giovanni Paolo II”, già Ospedale Oncologico,   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

    Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

       Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte  

    Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

    Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 

    Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del 01.08.2012, 

     

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 48 del 26.02.2008 è stato nominato il Nucleo di Valutazione 

dell’Istituto, ai sensi del D.lgs. 286/1999;  

- successivamente, il D.L.gs n. 150 del 27.10.2009, avente ad oggetto: “Attuazione della 

Legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” ha introdotto 

 

ISTITUTO TUMORI “Giovanni Paolo II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A 

CARATTERE SCIENTIFICO 

 
 

 

BARI 
V.le O. Flacco,65 – 70124 Bari 



innovazioni in materia di efficienza e trasparenza, disciplinato un nuovo sistema di 

valutazione dei risultati e delle performance organizzative, individuali e delle strutture, 

prevista la costituzione, agli artt. 14 e 31,  in ogni Ente ed Azienda Pubblica di un 

Organismo Indipendente di Valutazione delle Performance (OIV), disposto, agli artt. 16 e 

31, l’adeguamento degli ordinamenti delle Regioni, degli Enti Regionali e delle 

Amministrazioni del Servizio Sanitario Nazionale;  

- il medesimo D.Lgs n. 150/2009, ha istituito la “Commissione per la Valutazione, la 

Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche” (CIVIT) con il compito di 

“indirizzare, coordinare e sovrintendere all’esercizio indipendente delle funzioni di 

valutazione, di garantire la trasparenza dei sistemi di valutazione, di assicurare la 

compatibilità e la visibilità degli indici di andamento gestionale, informando annualmente il 

Ministro per l’attuazione del programma di Governo sull’attività svolta” 

- il D.L.gs n. 198/2009, ha stabilito che le pubbliche amministrazioni definiscono gli standard 

qualitativi in conformità alle disposizioni in materia di performance contenute nel D.Lgs n. 

150/2009 e in coerenza con le linee guida definite dal CIVIT; 

- la deliberazione del CIVIT n. 113/2010 ha stabilito che “….le disposizioni del D.Lgs n. 

198/2009 trovano  applicazione anche nei confronti degli Enti del Servizio Sanitario 

Nazionale…”  

- la Regione Puglia, con Legge Regionale n. 1 del 04.01.2011 ha dettato disposizioni per 

adeguare il proprio ordinamento ai principi del D.Lgs n. 150/2009, in ottemperanza a 

quanto previsto dal comma 2 dell’art. 16 e dall’art 31 del medesimo Decreto Legislativo 

stabilendo, all’art. 5, comma 2:” con successivo regolamento sono individuati i requisiti di 

idoneità e compatibilità al fine di garantire l’indipendenza dell’OIV”  

Preso atto che: 

-  le disposizioni contenute nel D.L.gs n. 150/2009, ai sensi dell’art. 3, comma 4, dell’art. 16 e 

dell’art. 31 si applicano anche alle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

- l’OIV, pertanto, sostituisce gli  organismi di valutazione e controllo, comunque denominati, 

previsti dal D.lgs. 286/1999, comprese le attività di controllo strategico; 

- l’OIV, ai sensi dell’art. 14 del D.L.gs n. 150/2009 e dell’art. 5 della medesima L.R. n. 

1/2011, è composto da 3 componenti, è nominato dall’organo di indirizzo Politico-

Amministrativo, ha durata triennale e l’incarico può essere rinnovato una sola volta; 

- il medesimo Organismo deve essere costituito da componenti dotati dei requisiti previsti 

dagli artt. 14, commi 7 e 8, del D.Lgs n. 150/2009 e dalla deliberazione del CIVIT n. 4/2010 

“elevata professionalità ed esperienza, maturata nel campo del management, della 

valutazione delle performance e della valutazione del personale delle amministrazioni 

pubbliche” e “non possono essere nominati tra i soggetti che rivestano incarichi pubblici 

elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali, ovvero che abbiano rivestito 

simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti”; 



- ad oggi la Regione Puglia non ha ancora provveduto ad emanare il Regolamento previsto 

dall’art.5, comma 2 della Legge Regionale n. 1 del 04.01.2011 per l’individuazione dei 

requisiti di idoneità e compatibilità dei componenti dell’OIV; 

 

Visti: 

• il CCNL dell’Area della Dirigenza Medica e Veterinaria sottoscritto in data 06.05.2010 ed 

in particolare il capo IV “verifica e valutazione dei dirigenti; 

• il CCNL dell’Area della Dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica ed Amministrativa 

sottoscritto in data 06.05.2010 ed in particolare il capo IV “verifica e valutazione dei 

dirigenti”; 

• il CCNL dell’Area di Comparto sottoscritto in data 31.07.2009; 

Considerato che è necessario procedere alla nomina del nuovo Organismo di Valutazione, ai 

sensi del D.L.gs n. 150/2009, del D.Lgs n. 198/2009 e della L.R. n. 1/2011, al fine di assicurare 

quella irrinunciabile azione di monitoraggio e di valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati 

dell’attività svolta nell’Istituto ed alla valutazione della performance, sia individuale che 

organizzativa;  

Preso atto che il compenso per ciascun componente è stabilito dalla L.R. n. 32/2001, con le 

successive riduzioni previste dalla L.R. 40/2007 e dalla L.R. 1/2001, Titolo II, art. 7 e 8, per un 

importo annuo pari ad € 5.856,62 lordi; 

Visti i “curricula” professionali allegati alla presente deliberazione  quale parte integrante; 

Dato atto che, dall’esame degli stessi, i candidati posseggono i requisiti stabiliti dall’art. 14, 

comma 7 e 8 del D.Lgs n. 150/2009, così come recepiti dalla L.R. n.° 1/2011, con particolare 

riguardo alla elevata professionalità, esperienza e capacità di valutazione del personale delle 

pubbliche amministrazioni; 

Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e dei Direttori Sanitario e Scientifico; 

D E L I B E R A  

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

• di procedere alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione nella composizione di 

seguito riportata, al fine di garantire quella irrinunciabile azione di monitoraggio e di 

valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell’attività svolta nell’Istituto e alla 

valutazione della performance, sia individuale che organizzativa: 

 

1. Prof. Ernesto SOMMA    COORDINATORE 
Nato a Potenza il 16.06.1966 

 
 
 



2. Prof. Francesco PERRINI   COMPONENTE 
nato a Bari il 10.12.1965  
 

 
          

3. Dott. Carlo SCHILARDI                 COMPONENTE 
nato a Lecce il 26.09.1948 
 
 

• di dare atto che, dall’esame dei “curricula”, i candidati posseggono i requisiti professionali 

stabiliti dall’art. 14, comma 7 e 8 del D.Lgs n. 150/2009, così come recepiti dalla L.R. n.° 

1/2011, con particolare riguardo alla elevata professionalità, esperienza e capacità di 

valutazione del personale delle pubbliche amministrazioni; 

• di precisare che l’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance, in forma 

collegiale, sostituisce a tutti gli effetti il preesistente Nucleo di Valutazione ed i servizi di 

controllo interno, comunque denominati; 

       

• di corrispondere ai predetti Componenti il compenso mensile previsto dall’art.14 della L.R. 5 

dicembre 2001, n. 32, con le riduzioni  di legge,  per un importo annuo pari ad € 5.856,62 

lordi; 

       

• di conferire l’immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito 

dell’Istituto, trasmesso al Collegio Sindacale e, per opportuna conoscenza, alla Regione 

Puglia ed al CIVIT; 

 

• di notificare il presente provvedimento ai Componenti del Nucleo di Valutazione uscente ed ai 

Componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione. 

 

Il Responsabile del Procedimento    Il Direttore Amministrativo 
    Legge 241/1990     f.to: Dr. Gianluca Capochiani 
Coll. Amm.vo Prof.le 
 f.to: Sig.Carlo ROCCO 

 
 
  



Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE SANITARIO 
f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi 

 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO  
f.to:  Dott. Angelo Paradiso 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to: Dott. Gianluca Capochiani 
 
                       
 

 
 

 

 
 

 
Il segretario  

f.to:  Avv Teresa Cutrone 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio Quaranta 

 
 
 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°  _______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari, lì _____________________ 

 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
 
 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Oncologico 
 

Dal   05.10.2012   al   in corso  
 

 
Bari, li   05.10.2012 
 

Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


